
 

Saziņas direkcija 

Preses un informācijas nodaļa  curia.europa.eu 

 

 

 
PAZIŅOJUMS PRESEI Nr. 195/23 
Luksemburgā, 2023. gada 20. decembrī 

 

Vispārējās tiesas spriedums lietā T-313/22 | Abramovich/Padome 

Karš Ukrainā: Eiropas Savienības Vispārējā tiesa noraida Roman 

Arkadyevich Abramovich prasību un tādējādi apstiprina pret viņu vērstos 

ierobežojošos pasākumus 

Roman Arkadyevich Abramovich ir uzņēmējs, kam ir Krievijas, Izraēlas un Portugāles pilsonība. Viņš it īpaši ir galvenais 

akcionārs Evraz mātesuzņēmumam, kas ir viena no galvenajām Krievijas grupām metalurģijas un raktuvju jomā. Šī 

nozare nodrošina būtisku ieņēmumu avotu Krievijas valdībai. 

Pēc Krievijas uzbrukuma Ukrainai 2022. gada 24. februārī, Padome tostarp iesaldēja ietekmīgu uzņēmēju, kuri 

darbojas ekonomikas nozarēs, kas nodrošina svarīgu ienākumu avotu Krievijas valdībai, līdzekļus un aizliedza viņu 

ieceļošanu Eiropas Savienībā vai tās šķērsošanu 1. Šo ierobežojošo pasākumu mērķis ir palielināt spiedienu uz 

Krieviju, kā arī maksu par tās darbībām, kas ir vērstas uz Ukrainas teritoriālās integritātes, suverenitātes un 

neatkarības graušanu. 

R. Abramovich Eiropas Savienības Vispārējā tiesā apstrīd viņa vārda iekļaušanu 2 un saglabāšanu 3 to personu un 

vienību sarakstos, uz kurām attiecas šie pasākumi. Turklāt viņš lūdz atlīdzināt kaitējumu, kas nodarīts viņa 

reputācijai un ko viņš provizoriski novērtē viena miljona euro apmērā. 

Vispārējā tiesa noraida R. Abramovich prasību un tādējādi apstiprina pret viņu noteiktos ierobežojošos 

pasākumus. 

Padome nav pieļāvusi kļūdu vērtējumā, nolemjot iekļaut un pēc tam saglabāt R. Abramovich vārdu 

attiecīgajos sarakstos, ņemot vērā viņa lomu Evraz grupā un it īpaši tās mātesuzņēmumā. 

Turklāt Vispārējā tiesa norāda, ka R. Abramovich vārda iekļaušana un saglabāšana sarakstos nav nepamatots un 

nesamērīgs viņa pamattiesību, tostarp tiesību uz privātās un ģimenes dzīves neaizskaramību, darījumdarbības 

brīvības un brīvas pārvietošanās, ierobežojums. Šajā ziņā Vispārējā tiesa tostarp atgādina, ka Savienības tiesībās ir 

paredzēta iespēja atļaut izmantot iesaldētos līdzekļus pamatvajadzībām un piešķirt īpašas atļaujas atsaldēt līdzekļus 

vai citus saimnieciskos resursus. 

Konkrētāk, attiecībā uz apgalvoto R. Abramovich kā Portugāles un tātad Savienības pilsoņa tiesību brīvi pārvietoties 

tās teritorijā pārkāpumu Vispārējā tiesa kā nepamatotu noraida viņa argumentāciju par nesamērīgu šīs brīvības 

aizskārumu. 

Tā kā R. Abramovich nav izdevies pierādīt, ka viņa iekļaušana un saglabāšana sarakstos būtu bijusi 

prettiesiska, viņa prasība par zaudējumu atlīdzību arī ir noraidīta. 

PIEZĪME. Atcelšanas prasībā tiek lūgts atcelt Savienības tiesībām pretrunā esošus Savienības iestāžu aktus. Ievērojot 

konkrētus nosacījumus, dalībvalstis, Eiropas iestādes un privātpersonas var vērsties Tiesā vai Vispārējā tiesā ar 



 

Saziņas direkcija 

Preses un informācijas nodaļa  curia.europa.eu 

Palieciet ar mums! 

atcelšanas prasību. Ja prasība ir pamatota, tiesību aktu atceļ. Attiecīgajai iestādei ir jāaizpilda juridiskais vakuums, 

kas varētu rasties šā akta atcelšanas dēļ. 

PIEZĪME. Apelācijas sūdzību, kas attiecas tikai uz tiesību jautājumiem, par Vispārējās tiesas nolēmumu var iesniegt 

Tiesā divu mēnešu un desmit dienu laikā no šā nolēmuma paziņošanas brīža. 

Neoficiāls dokuments plašsaziņas līdzekļu vajadzībām, kas Vispārējai tiesai nav saistošs. 

Sprieduma pilnteksts un rezumējums (ja tāds ir) tiek publicēti CURIA vietnē šā sprieduma pasludināšanas dienā. 

Kontaktpersona presei: Marta Ošleja ✆  (+352) 4303 6005. 

Sprieduma pasludināšanas attēli ir pieejami Europe by Satellite ✆  (+32) 2 2964106. 

 

 

 
 

1 Padomes Lēmums (KĀDP) 2022/329 (2022. gada 25. februāris), ar ko groza Lēmumu 2014/145/KĀDP par ierobežojošiem pasākumiem attiecībā uz 

darbībām, ar ko tiek grauta vai apdraudēta Ukrainas teritoriālā integritāte, suverenitāte un neatkarība; Padomes Regula (ES) 2022/330 (2022. gada 

25. februāris), ar kuru īsteno Regulu (ES) Nr. 269/2014 par ierobežojošiem pasākumiem attiecībā uz darbībām, ar ko tiek grauta vai apdraudēta 

Ukrainas teritoriālā integritāte, suverenitāte un neatkarība. 

2 Padomes Lēmums (KĀDP) 2022/429 (2022. gada 15. marts), ar ko groza Lēmumu 2014/145/KĀDP par ierobežojošiem pasākumiem attiecībā uz 

darbībām, ar ko tiek grauta vai apdraudēta Ukrainas teritoriālā integritāte, suverenitāte un neatkarība; Padomes Īstenošanas regula (ES) 2022/427 

(2022. gada 15. marts), ar kuru īsteno Regulu (ES) Nr. 269/2014 par ierobežojošiem pasākumiem attiecībā uz darbībām, ar ko tiek grauta vai 

apdraudēta Ukrainas teritoriālā integritāte, suverenitāte un neatkarība. 

3 Pēdējie akti par saglabāšanu, uz ko attiecas šī lieta, ir datēti ar 2023. gada13. aprīli. 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=T-313/22
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX%3A32022D0329
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX%3A32022R0330
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX%3A32022D0429
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX%3A32022R0427

